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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku nepovinného očkování.

Očkování patří k preventivnímu opatření, které brání vzniku a šíření infekčních chorob

mezi lidmi. Je faktem, že očkování je prostředkem, kterým dosahujeme snížení počtu

onemocnění na dané choroby. V České a Slovenské republice je minimum nemocí, proti

kterým se povinně očkuje. To v populaci vyvolává pocit, že očkování není nutné.

Dětská obrna, záškrt, tetanus, spalničky, zarděnky nebo příušnice se dnes již prakticky

nevyskytují. A když se objeví, považují ji zdravotničtí pracovníci za raritu. Objevují se

ale i nemoci, proti kterým se povinně neočkuje a člověk si o ně musí zažádat sám, za

své finanční prostředky. Souvisí s aktuální migrací obyvatel. Proto existují tzv.

doporučená očkování či očkování před výjezdem do zahraničí.

Téma nepovinného očkování jsem si vybrala především proto, že v současné

době je toto téma stále aktuální. Existuje mnoho odpůrců, kteří tato „zbytečná“

očkování odsuzují. Chtěla jsem se proto dozvědět, zdali má veřejnost informace o

nepovinném očkování, jestli očkování podstoupili a zda jsou v ČR a SR nějaké rozdíly

v názorech na nepovinné očkování. Je potřeba, aby se veřejnost více zaměřila na tento

problém a došlo tím ke zlepšení prevence v boji proti onemocněním, kvůli kterým

nepovinné očkování funguje.

V bakalářské práci jsem si zvolila 3 cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda laická

veřejnost ví o možnosti se nepovinně očkovat. Druhým cílem bylo zmapovat, jaké

informační zdroje mají vliv na povědomí veřejnosti o nepovinném očkování. Třetím

cílem bylo zmapovat, z jakého důvodu respondenti odmítají nepovinné očkování.

Čtvrtým a zároveň posledním cílem bylo zjistit, jaké jsou rozdíly v nepovinném

očkování v České Republice a na Slovensku.

Tato práce by měla sloužit ke zmapování faktů o nepovinném očkování a

navnadit tak lidi k zamyšlení, zda má nebo nemá cenu se preventivně chránit proti

nemocem, které nás mohou v budoucnu ohrozit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OČKOVÁNÍ

Očkování patří mezi nejvýznamnější a nejúčinnější formu prevence proti

infekčním onemocněním. (1, s.11) Je to úspěšný prostředek, jak zabránit vzniku a šíření

infekčních nemocí v populaci. Nemocí, proti kterým se v ČR i SR očkuje, je minimálně.

To proto v populaci vyvolává pocit, že je očkování zbytečné. Dětská obrna, záškrt,

tetanus, spalničky, zarděnky nebo příušnice se dnes již prakticky nevyskytují. A když se

objeví, považují ji zdravotničtí pracovníci za raritu. (2, s.22) Je tu však stále riziko

spojené s migrací obyvatel, které je nutné si uvědomit. Je nutné si uvědomit důležitost a

smysl pravidelného očkování.(1, s.11)
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2 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunita je dána schopností organismu reagovat na vstup cizorodých antigenů.

První styk s antigenem vyvolá tzv. primární imunitní odpověď. Zde je charakteristická

tvorba protilátek třídy IgM. Ty ale po určité době vymizí. Při opakovaném styku hraje

roli tzv. imunologická paměť, která způsobí urychlenou tvorbu protilátek třídy IgG.

Této reakci říkáme tzv. sekundární imunitní odpověď. Imunita se dělí na nespecifickou

a specifickou. (1, s.17-18)

2.1 Vrozená a získaná imunita

Nespecifická, vrozená imunita není podmíněna předchozím kontaktem s agens.

Je dána souhrnem mechanismů, jako jsou fagocytóza, komplementový systém,

interferon atd. (1, s.18) Nebezpečné mikroorganismy identifikují receptory, které se

značí jako PPR (pathogen pattern receptors). Díky nim je tak vrozená imunita schopna

rozlišit mezi bezpečnými a nebezpečnými podněty mikroorganismů. Imunitní odpověď

tak nebývá startována zbytečně, a působí jen na nebezpečné mikroorganismy. (3, s.147)

Specifická, získaná imunita je podmíněna předchozím kontaktem s agens.

Uplatňuje se tzv. paměťová složka imunity. Získanou imunitu dále dělíme na celulární a

humorální. Celulární je podmíněna aktivací T-lymfocytů, které odstraňují cizorodé látky

z těla. Humorální je dána přítomností imunoglobulinů (IgA, IgD, IgE, IgG, IgM), které

produkují plazmatické buňky vznikající aktivací B-lymfocytů. Získaná imunita se dále

dělí na pasivní a aktivní imunitu. (1, s.18)

2.2 Pasivní a aktivní imunita

Pasivní imunita se tvoří přenosem či podáním již hotových protilátek do

lidského organismu přirozeným nebo umělým způsobem. Přirozená pasivní imunizace

vzniká přenosem protilátek z matky na dítě, placentou nebo mlezivem. Umělá pasivní

imunizace využívá vytvořené homologní (lidské) nebo heterologní (zvířecí) protilátky,

které se vpravují do lidského organismu. Výhodou pasivní imunizace je to, že imunita

nastupuje ihned. Nevýhodou je pak krátkodobá ochrana. (1, s.18-20)
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Aktivní imunita je dána antigenním stimulem, který se získává přirozeným nebo

umělým způsobem. Dělíme ji na postinfekční aktivní imunizaci, která se rozvíjí po

prodělání infekční nemoci a postvakcinační aktivní imunizaci, která je navozena

očkováním. (1, s.21) Na rozdíl od pasivní imunity, která je dočasná, aktivní imunita

obvykle trvá po mnoho let, často celoživotně. (23)
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3 OČKOVACÍ LÁTKY

3.1 Typy očkovacích látek

Očkovací látky alias vakcíny jsou preparáty, které obsahují tzv. antigen, který je

schopen vyvolat tvorbu protilátek, čímž vyvolají aktivní imunitu proti infekci. Tyto

vakcíny mohou obsahovat antigeny jednoho či více patogenních organismů. Podle toho

je lze rozdělit na monovakcíny, divakcíny, trivakcíny atd. Podle původu a zpracování

rozlišujeme vakcíny na živé oslabené vakcíny, usmrcené vakcíny, toxoidy,

subjedotkové a štěpené vakcíny, polysacharidové vakcíny, konjugované vakcíny,

rekombinantní vakcíny, chemické vakcíny a autovakcíny. Důležitou součástí vakcín je

adjuvans. Je to látka, která se používá pro zvýšení antigenicity očkovací látky. Tím je

zajištěna lepší imunitní odpověď organismu příjemce. (1, s.23)

3.1.1 Živé oslabené (atenuované) vakcíny

Obsahují infekční původce s oslabenou virulencí. Vyvolávají silnou imunitní

odpověď, a tím i letitou ochranu. Výhodou těchto vakcín je simulace infekce bez

klinických projevů na jedinci a i zmíněná dlouhodobá ochrana. Nevýhodou je, že se pro

imunodeficitní jedince může stát vakcíny patogenní.(3, s.179-180) Řadíme sem vakcíny

např. proti tuberkulóze, trivakcína proti spalničkám, zarděnkám a příušnicím, nebo

vakcínu proti dětské obrně či žluté zimnici. (1, s.23)

3.1.2 Usmrcené (inaktivované) vakcíny

Obsahují suspenzi usmrcených bakterií a virů, které byli fyzikálně nebo

chemicky zbaveny schopnosti reprodukce. Mezi tyto látky řadíme např. vakcínu proti

hepatitidě A, či klíšťové meningoencefalitidě. (3, s.180)

3.1.3 Toxoidy (dříve anatoxiny)

Bakteriální toxiny se chemicky zbavují toxicity, ale jejich antigenicita je

zachována. Patří sem např. vakcína proti tetanu. (3, s.180)

3.1.4 Subjednotkové a štěpené vakcíny

Rozložením, rozštěpením a purifikací viru jsou zachování pouze ty složky, které

vyvolají imunitní odpověď. Např. vakcíny proti chřipce. (1, s.24)
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3.1.5 Polysacharidové vakcíny

Vyrábějí se z povrchových polysacharidových pouzder bakterií. Např. vakcíny

proti meningitidě, hemofilovým infekcím či infekcím vyvolávaných pneumokoky.

(1, s.24)

3.1.6 Konjugované vakcíny

Obsahují určitou část povrchu bakterií. Ta je důležitá pro tvorbu protilátek. Do

vakcíny se přidávají proteiny důležité pro stimulaci T-buněk. Výhodou je použitelnost u


[…]


očkováním je přece jen důležitou součástí celorepublikové zdravotní prevence.

V České a Slovenské Republice jsou k dispozici očkovací kalendáře, jak pro děti

a dorost, tak i pro dospělé. Tyto kalendáře jsou téměř identické a veřejnost z obou

republik mají obdobné informace o očkování. Doporučila bych veřejnosti se více

věnovat i nepovinnému očkování, které patří k důležitým krokům prevence infekčních

onemocnění, která se objevují stále více, díky migraci obyvatel. Informace by měli

získat především u svého praktického lékaře, ale existuje mnoho internetových stránek,

kde se lze dozvědět mnoho informací o nepovinném očkování a názorech lidí, kteří

očkování již podstoupili. Za přívětivé považuji to, že v současné době existuje mnoho

reklam, letáků a programů, které se věnují očkování proti HPV infekci. Jak i dotazník

znázorňuje, mnoho žen i mužů o očkování vědí, jsou sami očkované nebo mají v plánu

nechat očkovat své dcery.
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Příloha 1: Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014 (19)

Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014
*hrazeno ze zdravotního pojištění

Termín

Pravidelné očkování Doporučené očkování

Věk dítěte Nemoc Očkovací látka Nemoc Očkovací látka

do 24 hodin po

narození

Žloutenka typu B

(pouze u

novorozenců HBsAg

pozitivních matek)#

Engerix B-10 +

hyperimunní

gamaglobulin

HBIG

od 4. dne – 6.

týdne

Tuberkulóza (pouze

u rizikových dětí s

indikací)

BCG vaccine SSI

od 6. týdne # u novorozenců

HBsAg

pozitivních matek se

pokračuje aplikací 4

dávek

hexavakcíny dle SPC

Infanrix hexa,

Hexacima

Rotavirové

nákazy

Rotarix, Rotateq

(1. dávka)

od započatého 9.

týdne

= od dovršení 2.

měsíce

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (1.

dávka)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(1.dávka)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(1. dávka)

Rotavirové

nákazy

Rotarix, Rotateq

(2. dávka -

za měsíc po 1.

dávce)

3. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (2.

dávka - nejméně

jeden

měsíc po první

dávce)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(2. dávka - za

měsíc po

1. dávce)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(2. dávka - za

měsíc po 1.

dávce)

Rotavirové

nákazy

Rotateq (3. dávka -

za

měsíc po 2. dávce)

4. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

Infanrix hexa,

Hexacima

(3. dávka -

nejméně jeden

měsíc po druhé

dávce)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(3. dávka - za

měsíc po

2. dávce)

typu b

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(3. dávka - za

měsíc po 2.

dávce)

11.-15. měsíc Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(přeočkování)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(přeočkování)

15. měsíc Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix (1. dávka) Plané

neštovice,

spalničky,

zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra (1.

dávka)

nejpozději před

dovršením 18.

měsíce

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (4.

dávka)

21. až 25. měsíc Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix (2. dávka -

za 6-10

měsíců po 1.

dávce)

Plané

neštovice,

spalničky,

zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra (2.

dávka)

od dovršení 5. do

dovršení 6. roku

Záškrt, tetanus, černý

kašel

Infanrix

(přeočkování)

od dovršení 10. do

dovršení 11. roku

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna

Boostrix polio

(přeočkování)

od dovršení 13. do

dovršení 14. roku

(jen dívky)

Onemocnění

lidským

papilomavirem

(karcinom

děložního

čípku)*

Cervarix, Silgard

(2-

3 dávky)

14. rok (u

neočkovaných v

10-

11 letech)

Tetanus Tetavax, Tetanol

Pur

(přeočkování)

Záškrt, tetanus,

černý

kašel

Boostrix, Adacel

(přeočkování)

Příloha 2: Očkovací kalendář pro dospělé 2015 (ČR) (20)

Příloha 3: Očkovací kalendář pro pravidelné povinné očkování dětí a dospělých na rok

2015 (SR) (21)

Příloha 4: Dotazník (česká verze)
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Příoha 5: Dotazník (slovenská verze)
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