## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Daniela Fránová
Autor práce: Miroslava Dživá
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Nepovinné očkování pohledem laické veřejnosti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Spolupráce studentky Dživé s vedoucí bakalářské práce byla poněkud problematická. V průběhu spolupráce se studentka na 1 rok zcela odmlčela, bez vysvětlení a poté žádala o navázání spolupráce. Pauzu v komunikaci odůvodnila přerušením studia. Po obnovení spolupráce došlo již pouze ke 2 konzultacím, kdy byla probírána metodika sběru dat ve vlastním šetření a příprava dotazníku. Způsob hodnocení dat již studentka nekonzultovala. Na vlastní konzultace chodila spíše nedostatečně připravená, neměla připravený koncept sběru dat a analýzy dat pro praktickou část své práce, ani projevovala dostatečnou znalost problematiky očkování proti infekčním nemocem jako podklad pro teoretickou část bakalářské práce.

Oproti této skutečnosti je teoretická část bakalářské práce poměrně dobře, až na popsané odborné chyby je poměrně zdařile popsáno téma očkování.

Obsahu práce lze vytknout:

- Odborné chyby a nepřesnosti (např. použitelnost konjugovaných vakcín od dvou let?? (str. 14), místo aplikace vakcín hýžd'ový sval?? (str. 14), aplikace vakcíny proti vzteklině do kůže?? (str. 14), pravidelné očkování v ČR hrazené státem?? (str. 15, str. 27), očkování proti chřipce patří mezi pravidelná očkování dospělých?? (str. 15), název očkovací látky proti herpetickým infekcím Sanofi Pasteur MSD?? (str. 16), 3. dávka proti klíšťové encefalitidě podaná v 6.-15. měsíci?? (str. 16), u očkování proti meningokokovým infekcím neuvádí sérotypy N. meningitidis, které jsou podstatné pro jednotlivé vakcíny, není ve výčtu vakcín uvedena vakcína proti N. meningitidis sk. B (str. 17), podobně je neaktuálně uveden název této vakcíny na str. 19, chybný pojem:

bakteriální záněty mozkových blan afebrilní bakteriémie (str. 18), chybně: žlutá zimnice obvykle končí smrtí (str. 20), není uveden název vakcíny aktuálně používané proti japonské encefalitidě (str. 20), alergické reakce neprobíhají jen pod obrazem anafylaktického šoku (str. 23), není uvedeno, kdo provádí jiné očkování než pravidelné – souvisí s tématem nepovinného očkování jako hlavním tématem bakalářské práce (str. 23), neaktuální: divakcína a monovakcína proti příušnicím a spalničkám (str. 25), u všech probíhajících neurologických onemocnění je vyloučeno podání pertusového bakterinu – u všech?? (str. 25), nejčastější selhání očkování vykazuje podání živé vakcíny?? (str. 26), teplota skladování i pod bodem mrazu?? (str. 26), povinné pravidelné očkování osob v SR hrazené státem?? (str. 29)

- Chyby gramatické, jazykové, nevhodné formulace a překlepy (např. malé a velké písmeno ve slovech hexavakcína, hepatitida B (str. 15), očkování pro onemocnění (str. 15), Streptococcus pneumonie (str. 17), Česká Republika (str. 18), hořečnaté onemocnění (str. 20, 21), nemoc lze chytit (str. 21), pře odjezdem (str. 21), očkování...se musí vykonávat příště individuálně (str. 24), odezdí zdravotní problémy (str. 24), streptomycin s polimixin (str. 25) a řada dalších
- Zdroj dat k následujícím tabulkám je vlastní nebo převzatý z odborné literatury? Jedná se o tabulku č. 1 – Přehled infekčních chorob, proti kterým lze očkovat a tabulku č. 2 – Přehled alergenů obsažených ve vakcínách.

Zpracování tématu – komentář:

Téma práce je „Nepovinné očkování pohledem laické veřejnosti“. Teoretická část práce popisuje imunitní systém, typy očkovacích látek, druhy očkování zařazené mezi pravidelná očkování a očkování nepovinná (na žádost klienta), popisuje bezpečnost očkovacích látek, organizaci očkování v ČR a SR. Nevěnuje se tématu postoje veřejnosti k očkování, nezmiňuje např. problematiku odmítání očkování či odmítání povinnosti očkování. Přitom si práce klade za cíl zmapovat názory veřejnosti na nepovinné očkování. Jaký je tedy zdroj informací vedoucí k formulaci problému? S tím souvisí i úroveň zpracování vlastních poznatků. Jak studentka stanovovala kritéria pro výzkumné předpoklady?

Např. v cíli 1 – „většina respondentů (definováno jako 65 %) se částečně zajímá o možnost nepovinného očkování“. Jak je definován částečný zájem?

V cíli 2 – „domnívám se, že většina dotazovaných uvede jako zdroj informací o nepovinném očkování internet“. Existují již výzkumy pro tuto problematiku? Jsou známé zdroje těchto informací? Z čeho studentka vyvozuje předpoklad, že 70 % dotazovaných získává informace o nepovinném očkování prostřednictvím internetu?

Podobně v cíli 3 – „přepokládám, že většina uvede jako nejčastější důvod odmítnutí nepovinného očkování nežádoucí účinky“ – z čeho studentka vyvozuje tento předpoklad? Na základě vlastní úvahy nebo na základě nějakého zdroje informací?

Vlastní statistické zpracování výsledků není ve valné většině uvedených analýz statistickým zpracováním a analýzou. Studentka uvádí prostou četnost výsledků, většinou bez komentáře. Např. Otázka č. 5 byla rozdělena na 2 podotázky: a) klient měl zhodnotit, zda má informace o možnostech očkování u dospělých osob a druhá část b) byla otázka, která měla prověřit tyto znalosti. Ve své analýze studentka pouze uvádí četnost jednotlivých výsledků, ale nijak je neanalyzuje. Dokonce ani neuvádí, které odpovědi byly správné a které nesprávné. Podobný charakter má otázka č. 6, ani zde není analýza odpovědí, jen popis četnosti odpovědí. Studentka distribuovala dotazníky v ČR a SR. V žádné z analyzovaných odpovědí k jednotlivým otázkám např. neuvádí, zda byl nějaký rozdíl mezi těmito skupinami respondentů. Dále měla k dispozici některé demografické údaje o respondentech - věk a

pohlaví. Nikde neanalyzuje, zda jsou rozdíly ve znalostech o očkování u mužů a žen a u osob rozdílného věku.

„Tabulky obsahují absolutní četnost, relativní četnost (vyjádřenou v procentech a zaokrouhlenou na dvě desetinná místa)...“ uvádí studentka v úvodu praktické části na str. 35. V tabulkách je však relativní četnost uváděna střídavě buď zaokrouhlená na celé číslo nebo na 1 desetinné místo.

Jaká byla metodika sběru dat? „Dotazníky byly...rozdávány v tištěné formě“ (str. 33), „K získání dotazníku jsem použila přímou i nepřímou metodu. Otázky jsem sama rozdávala i vybírala, ale využila jsem i internetového programu“ (str. 34). Existovala tedy tištěná forma dotazníku i elektronická forma dotazníku? Studentka rozdávala i vybírala otázky nebo dotazníky?

Citace literatury a přílohy ve formě tabulek jsou velmi dobře zpracované.

Praktická aplikace výsledků není v textu zmíněna.

Na základě tohoto posouzení hodnotím celkově bakalářskou práci: dobře.

MUDr. Daniela Fránová
Vedoucí bakalářské práce

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14. 5. 2015

Podpis: